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Den matek dostal pracovní jméno Mámy na tahu a už mu zůstal i oficiálně. Vel-
mi příjemné odpoledne 7. 5. 2022 na ZDV Fryšták bylo hlavně díky návštěvnicím, 
které po dlouhé kulturní odmlce měly radost z přátelského setkání. 

Mámy na tahu

Atmosféra báječná, podpořená 
skleničkou dobrého šampusu, úžasný 
moderátor Roman Vojtek a energické 
módní přehlídky, které vynesly ženy 
ve všech velikostech. Zastoupení letos 
měl Ateliér GEM paní Marcely Štěpán-
kové a Renny Fashion pod vedením 
paní Renaty Brázdové Jarcovjákové ze 
Slušovic. Obě dámy připravily módu 
na běžné denní nošení, do kanceláře 
i na slavnostní příležitosti.

To vše doplnily prodejní a prezen-
tační stoly, kde od sladkých dobrot bylo 
možné koupit i kosmetiku, domluvit si 
výživové poradenství a podívat se, co 
vlastně ženy tvoří, čím se baví a jak 
podnikají.

Velké díky patří hlavnímu organizá-
torovi městu Fryšták a jeho partnerovi 
Fryšták jede! z.s. S nosnou myšlenkou 
přišel starosta města Lubomír Doležel, 
který už nějakou dobu vnímal chybějící 
kulturní program pro široké ženské pu-
blikum a jsem ráda, že se obrátil s žá-

dostí o pomoc právě na neziskový sek-
tor ve Fryštáku, který má podporovat 
společenské dění, navazování vztahů 
a hlavně odlehčit atmosféru v nelehké 
době, která nás už nějaký čas provází. 
Tím spíš mě těší, že se s tímto zámě-
rem ztotožnila i rada města, která vy-
členila nezbytné finanční prostředky pro 
uskutečnění této akce. 

Velké díky patří také Martinu Dit-
marovi -– Wellness & Spa Hotel Villa 
Memories, který věnoval hlavní cenu 
do slosování, a to poukaz na noc ve vile. 
Dále také děkujeme Mr. Coffee Zlín a Pi-
zzerii U Fíka, jejichž dárečky a poukazy 
udělaly vylosovaným dámám velkou ra-
dost. O víno a další pití se staral Radek 
Pšeja z Víno – partner a o občerstvení 
paní Petra Malá z Kostelce s kolegyní, 
které potěšily koláčky, tyčinkami a růz-
nými domácími výrobky.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili 
jak na straně hostů, tak vystavovatelů 
a doufáme, že se příští rok opět sejde-
me. 

Kateřina Kupčíková

Mámy na tahu
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ZMF č. Z3/2022/VIII ze dne 14. 3. 2022

(Výpis usnesení)

ZMF posoudilo žádosti spol. LRC 
partners, s. r. o., zastoupené C. Štrun-
cem – Inženýring, Rožnov pod Radhoš-
těm, a doplnění žádostí ze dne 14. 4. 
2021, a to ve věci záměru „Obchod-
ní centrum Fryšták“, s tím, že vydává 
souhrnné stanovisko k jednotlivým po-
žadavkům uvedeným v žádostech ze 
strany spol. LRC partners, s. r. o. v ná-
sledujícím znění:

a) ve věci žádosti spol. LRC part-
ners, s. r. o. o vydání souhlasu města 
s připojením kanalizace a vodovodu ze 
dne 1. 7. 2020 a 18. 8. 2020 a s vybu-
dováním přípojek vodovodu a kanaliza-
ce (dešťová a splašková) odkládá vydá-
ní stanoviska do doby vydání vyjádření 
správců inženýrských sítí;

ZMF posoudilo žádosti spol. LRC 
partners, s. r. o., zastoupené C. Štrun-
cem – Inženýring, Rožnov pod Radhoš-
těm, a doplnění žádostí ze dne 14. 4. 
2021, a to ve věci záměru „Obchod-
ní centrum Fryšták“, s tím, že vydává 
souhrnné stanovisko k jednotlivým po-
žadavkům uvedeným v žádostech ze 
strany spol. LRC partners, s. r. o. v ná-
sledujícím znění:

a) ve věci žádosti spol. LRC part-
ners, s. r. o. o vydání souhlasu města 
s připojením kanalizace a vodovodu ze 
dne 1. 7. 2020 a 18. 8. 2020 a s vybu-
dováním přípojek vodovodu a kanaliza-
ce (dešťová a splašková) a jejich připo-
jení k sítím se nevydává souhlas; 

b) ve věci žádosti spol. LRC part-
ners, s. r. o. o vydání souhlasu s navr-
ženou úpravou náběhové hrany komu-
nikace – MK Přehradní a silnice II/490 
– ulice Zlínská (parcelní číslo 1004/3, 
parc. č. 955/3) ze dne 14. 4. 2021, se 
vydává souhlas s navrženou úpravou;

c) ve věci žádosti spol. LRC part-
ners, s. r. o. o vydání souhlasu s pře-
ložkou sloupu VO o 60 cm ze dne 14. 4. 
2021, se vydává souhlas s provedením 
přeložky sloupu VO o 62 cm, a to v sou-
ladu s projektovou dokumentací předlo-
ženou Městu Fryšták;

d) ve věci žádosti o úpravu chodníku 
na ulici Přehradní ze dne 18. 8. 2020 
a o vybudování přechodu pro chodce 
na ulici Přehradní ze dne 18. 8. 2020, 
se nevydává souhlasné stanovisko, 
a to s poukazem na Audit bezpečnosti 
Obchodní centrum Fryšták vyhotovený 
Centrem dopravního výzkumu, v.v.i. dne 
26. 11. 2021, posouzení bezpečnost-

ních rizik a kolizi s již povolenou stavbou 
„Fryšták, chodník na ulici Přehradní“;

e) ve věci žádosti spol. LRC part-
ners, s. r. o. o vydání stanoviska ve věci 
sjezdu na MK ul. Přehradní (z pozemku 
955/1) ze dne 18. 8. 2020, se vydá-
vá negativní stanovisko, a to s pouka-
zem na Audit bezpečnosti Obchodní 
centrum Fryšták vyhotovený Centrem 
dopravního výzkumu, v.v.i. dne 26. 11. 
2021 a nedostatečné posouzení bez-
pečnostních rizik a absenci řešení do-
pravní situace v projektové dokumenta-
ci záměru „Obchodní centrum Fryšták“;

f) ve věci žádost o spol. LRC part-
ners, s. r. o. ze dne 1. 7. 2020 o vydání 
souhlasu vlastníka pozemků s parc. č. 
955/3 a 1004/3 pro stavbu Obchodní-
ho centra Fryšták dle § 184a zákona 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon, se 
neuděluje. 

ZMF v návaznosti na schválený roz-
počet města Fryštáku na rok 2022, 
v návaznosti na ust. čl. č. I bod č. 1 
a 3 Zásad grantové podpory nestátních 
neziskových subjektů poskytovaných 
městem Fryšták a v souladu s ust. § 
85 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), v platném 
znění, s tím, že si zastupitelstvo v sou-
ladu s ust. § 102 odst. 3 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), v platném znění, vyhrazuje pravo-
moc rozhodnout o poskytnutí dotací 
ve výši do 50 tis. Kč, schvaluje výše 
finanční podpory (výše neinvestičních 
dotací, jejich účel, jejich příjemci) nezis-
kovým organizacím v roce 2022.

ZMF schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní neinvestiční smlouvy mezi městem 
Fryšták a Svazem skautů a skautek 
ČR – oddíl skautů/oddíl skautek Fryš-
ták na částku 75.000 Kč na krytí čás-
tečných provozních nákladů spojených 
s projektem „Celoroční činnost oddílů 
fryštáckých skautů a skautek“, tj. ze-
jména na úpravu klubovny a provoz-
ní náklady na činnost klubovny v roce 
2022.

ZMF schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní neinvestiční smlouvy mezi městem 
Fryšták a spolkem Z kola ven, z. s., 
Fryšták, na částku 75.000 Kč na krytí 
částečných provozních nákladů spoje-
ných s akcemi v roce 2022: Fryštácký 
jarní slet, Fryštácký malý svět - letní hu-
dební festival a výstava Vznášejní.

ZMF v návaznosti na usnesení RMF 
č. U R 3/2022/VIII/9 ze dne 16. 2. 
2022 neschvaluje vydání OZV upravují-

cí volný pohyb psů ve městě Fryštáku, 
a to z důvodu dostatečné právní úpravy 
této problematiky stávající obecně plat-
nou legislativou.

ZMF schvaluje uzavření Smlou-
vy č.: OT-001030071487/001-PROS 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene mezi městem Fryšták a spol. 
EG.D, a. s., Brno, ke stavbě energetické-
ho zařízení s názvem „Vítová, K/250/3, 
pí Ernestová, Kab. NN“, umístěného 
na městských pozemcích p. č. 255/1 
– ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 1657 m², a v p. č. 256/1 – 
trvalý travní porost, zemědělský půdní 
fond, o výměře 650 m², oba k. ú. Ví-
tová, obec Fryšták, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 9.800 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů, a udělit souhlas 
do situačního výkresu 

ZMF schvaluje podání žádosti 
o bezúplatný převod vlastnického práva 
k pozemkům p. č. 474/3 – ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, o výměře 274 
m², a p. č. 477/3 – ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 73 m², oba k. ú. Fryš-
ták, obec Fryšták, z vlastnictví České 
republiky – Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových do vlastnictví 
města Fryštáku.

ZMF schvaluje poskytnutí finanční 
podpory Ukrajině ve výši 50.000,- Kč, 
a to poukázáním těchto prostředků 
na číslo účtu: 304452700/0300 (Vel-
vyslanectví Ukrajiny v ČR) a 50.000,- Kč 
na bankovní účet organizace Člověk 
v tísni: 0093209320/0300.

ZMF schvaluje poskytnutí veřej-
noprávní neinvestiční dotace ve výši 
200.000 Kč Salesiánskému klubu 
mládeže, z. s., Domu Ignáce Stuchlé-
ho, Fryšták a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí nein-
vestiční dotace mezi městem Fryšták 
a Salesiánským klubem mládeže, z. s., 
za účelem částečného krytí nákladů 
spojených se zajištěním činnosti DIS 
klubu - volnočasového zařízení pro děti 
a mládež.

ZMF schvaluje poskytnutí veřej-
noprávní dotace ve výši 500.000 Kč 
FC Fryšták, z. s., a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace ve výši 500.000 Kč mezi městem 
Fryšták a 

FC Fryšták, z. s., za účelem částeč-
ného krytí nákladů spojených s rekon-
strukcí šaten FC Fryšták, z. s. – 5. eta-
pa (celková rekonstrukce bytu správce) 
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a na materiálně technické zabezpečení 
provozu areálu a činnosti spolku. 

ZMF schvaluje poskytnutí veřej-
noprávní dotace ve výši 200.000 Kč Vě-
neček, z. s., Fryšták a schvaluje uzavře-
ní veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace mezi městem Fryšták, a Věne-
ček, z. s., Fryšták, za účelem částeč-
ného krytí nákladů spojených s akcemi, 
pořádanými v roce 2022, a to Dětský 
karneval, Pálení čarodějnic, Putování 
pohádkou, Drakiáda, Lampionový prů-
vod.

ZMF schvaluje poskytnutí veřej-
noprávní dotace ve výši 100.000 Kč 
Sdružení dechového orchestru mla-
dých, z. s., Zlín a schvaluje uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi městem Fryšták a Sdružením 
orchestru mladých, z. s., Zlín. za úče-
lem částečného krytí nákladů. 

ZMF č. Z4/2022/VIII ze dne 23. 3. 2022

(Výpis usnesení)

ZMF bere na vědomí informace o po-
stupu města v záležitostech obchodní 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s., v souvislosti s mediačním řízením 
zahájeným v rámci řízení u Okresního 
soudu ve Zlíně, sp. zn. 38 C 186/2008, 
o žalobě na určení neplatnosti Smlouvy 
o prodeji části podniku a neexistence 
práv. vztahu ze Smlouvy o nájmu a pro-
vozování vodárenské infrastruktury.

ZMF činí prohlášení ohledně svého 
rozhodnutí v bodě c) – viz níže - takto: 

Město Fryšták nemění svůj názor, že 
prosazení stávajícího provozního mode-
lu bylo provedeno 

v rozporu s právními předpisy a sta-
novami společnosti Vodovody a kanali-
zace Zlín, a. s., nicméně musí konsta-
tovat, že

b.a) mu soudní moc České repub-
liky nebyla schopna v rozumném čase 
poskytnout řádnou a účinnou ochranu, 
když až dne 22. 11. 2016 Vrchní soud 
v Olomouci rozhodl pravomocně o ne-
platnosti zásadních usneseních valné 
hromady společnosti Vodovody a ka-
nalizace Zlín, a. s., konané dne 30. 4. 
2004; a

b.b) konečné řešení by přinesl až 
v dlouhém časovém horizontu výrok 
soudu ve věci Žaloby na určení neplat-
nosti smluv a na něj případně reagující 
soudní řízení zahájená společností Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a. s.; a

b.c) proto město po zralém uváže-
ní přistupuje k rozhodování o uzavření 
smírného řešení, zejména Dohody o na-
rovnání; a

b.d) město zdůrazňuje, že není 
schopno jakkoli ovlivnit společnost 
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., zda 
přijme nebo nepřijme model předvída-
ný návrhem Dohody o narovnání a zda 
následně zajistí jeho řádnou a včasnou 
realizaci. Město může toliko ukončit 
jím vedené soudní spory, což je podle 
prohlášení společnosti MORAVSKÁ VO-
DÁRENSKÁ, a. s., stěžejní podmínka 
společnosti MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, 
a. s., pro realizaci modelu předvídané-
ho návrhem Dohody o narovnání. Tento 
vstřícný krok je město připraveno učinit 
v dobré víře, že:

I. Společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., s odbornou péčí ve všech 
podstatných ohledech přezkoumala pa-
rametry modelu předvídaného Dohodou 
o narovnání, včetně Smluvní dokumen-
tace, a shledala, že jsou v zájmu spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s., a v souladu s právními předpisy 
a stanovami, a že jsou pro společnost 
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., výhod-
nější, než by bylo řešení sporů soudní 
cestou nebo ponechání stávajícího mo-
delu provozování až konce roku 2034;

II. Společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., s odbornou péčí ve všech 
podstatných ohledech přezkoumala 
i složení Části závodu, která má být vlo-
žena do společnosti Vodárna Zlín, a. s., 
a shledala, že jde o životaschopný ce-
lek, způsobilý samostatného provozu; 

III. zavedení modelu předvídaného 
návrhem Dohody o narovnání je práv-
ně souladným a transparentním proce-
sem, jehož cílem není nikoho v rozporu 
se zákonem či stanovami poškodit ani 
zvýhodnit, ale naplnit záměr popsaný 
v Preambuli návrhu Dohody o narovná-
ní;

IV. akcionáři Vodovody a kanalizace 
Zlín, a. s., jsou před konáním valné hro-
mady, na které je rozhodováno o schvá-
lení modelu předvídaného návrhem 
Dohody o narovnání, řádně a včas infor-
mováni o Stěžejních principech trans-
formace a obsahu Smluvní dokumenta-
ce, zejména že mají nejméně 30 (třicet) 
dní na to se s modelem předvídaným 
návrhem Dohody o narovnání seznámit 
a projednat jej ve svých orgánech; 

V. Valná hromada společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a. s., řádně 

a včas svolaná, vysloví souhlas nejmé-
ně 75 % většinou akcionářů přítomných 
na valné hromadě s uzavřením Dohody 
o narovnání, jakož i jejím splněním;

VI. společnosti MORAVSKÁ VODÁ-
RENSKÁ, a. s., a Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., hodlají dostát Esenciálním 
náležitostem Smlouvy o prodeji akcií, 
uvedeným v návrhu Dohody o narovná-
ní;

VII. společnost Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., bude aktivně dbát na napl-
ňování modelu předvídaného návrhem 
Dohody o narovnání, jakož i dodržová-
ní povinností společnosti MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a. s., ze Smluvní doku-
mentace, zejména že bezodkladně učiní 
vše nezbytné pro zjednání nápravy a že 
bude o tom transparentně informovat 
akcionáře na nejbližší valné hromadě 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s.; 

VIII. Město Fryšták nebude povin-
no, ale toliko oprávněno, zasahovat 
na ochranu modelu předvídaného ná-
vrhem Dohody o narovnání, přičemž 
za tímto účelem mu bude též umožně-
na po dobu do ukončení transformace 
účast v dozorčí radě společnosti VO-
DÁRNA ZLÍN, a. s., s reálnou možností 
kontroly a notifikace výstupů této kont-
roly akcionářům společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín, a. s., na nichž pak 
bude, aby se zasadili o prosazení ná-
pravy ze strany společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín, a.s. 

b.e) Město Fryšták považuje za zá-
sadní etický i právní význam změny sta-
nov společnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín, a. s., kterou navrhlo ke schválení 
na stejné valné hromadě společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., která 
bude schvalovat návrh Dohody o narov-
nání. Město Fryšták deklaruje, že pří-
padné uzavření Dohody o narovnání je 
možné pouze za podmínky prosazení 
této změny stanov současně se schvá-
lením modelu předvídaného návrhem 
Dohody o narovnání. 

ZMF podmíněně, tj. vše s odkládací 
podmínkou, že valná hromada společ-
nosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s. 
schválí uzavření Dohody o narovnání 
mezi společností Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., společností MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a. s., a městy Otrokovi-
ce a Fryšták a Smlouvy o prodeji akcií 
ve společnosti VODÁRNA ZLÍN, a. s., 
mezi společností Vodovody a kanaliza-
ce Zlín, a. s., a společností MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a. s., a dále schválí Kon-



4 | 5

ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

cepci dlouhodobého rozvoje a podnika-
telské činnosti společnosti pro období 
do 1. 1. 2030 a návrh změny stanov 
společnosti předložený městem Fryš-
ták v souladu s pořadem jednání valné 
hromady, a to 75% většinou přítomných 
hlasů dle informace poskytnuté na val-
né hromadě jejím předsedou,

schvaluje za město Fryšták jako ak-
cionáře obchodní společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Zlín, a. s. v souvislosti 
s mediačním řízením zahájeným v rámci 
řízení u Okresního soudu ve Zlíně, sp. 
zn. 38 C 186/2008

c.a) uzavření Dohody o narovnání 
mezi městem Fryšták, městem Otroko-
vice a společnostmi Vodovody a kana-
lizace Zlín, a. s., a MORAVSKÁ VODÁ-
RENSKÁ, a. s., v předloženém znění, 

c.b) uzavření Dohody o způsobu 
volby členů dozorčí rady společnosti 
Vodárna Zlín, a. s., (Nominační doho-
da VZ) mezi městem Fryšták, městem 
Otrokovice a společnostmi Vodovody 
a kanalizace Zlín, a. s., a MORAVSKÁ 
VODÁRENSKÁ, a. s., v předloženém 
znění, 

c.c) uzavření Dohody o způsobu vol-
by členů dozorčí rady společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a. s., (Nominač-

ní dohoda SmZ) mezi městem Fryšták, 
městem Otrokovice a Statutárním měs-
tem Zlín, v předloženém znění, 

c.d) uzavření Investičního memoran-
da mezi městem Fryšták, městem Otro-
kovice a společností Vodovody a kana-
lizace Zlín, a. s., v předloženém znění, 

ZMF schvaluje návrh zástupce měs-
ta Fryštáku Ing. J. Holíka, do dozorčí 
rady společnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín, a. s., a do dozorčí rady společnosti 
Vodárna Zlín, a. s.

ZMF deleguje jako zástupce města 
Fryštáku na valnou hromadu společ-
nosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., 
na všechny další valné hromady téže 
společnosti konané v r. 2022 starostu 
města, Mgr. L. Doležela.

ZMF ukládá starostovi města

e.a) na valné hromadě společnos-
ti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., 
IČ49454561, konané dne 25. 04. 
2022, hlasovat PRO o návrhu usnese-
ní, kterým:

- Valná hromada společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a. s., schvaluje 
uzavření Dohody o narovnání mezi spo-
lečností Vodovody a kanalizace Zlín, a. 
s., společností MORAVSKÁ VODÁREN-

SKÁ, a. s., a městy Otrokovice a Fryš-
ták ve znění předloženém představen-
stvem.

- Valná hromada společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a. s., schvaluje 
uzavření Smlouvy o prodeji akcií ve spo-
lečnosti VODÁRNA ZLÍN, a. s., mezi 
společností Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s., a společností MORAVSKÁ VODÁ-
RENSKÁ, a. s., ve znění předloženém 
představenstvem.

- Valná hromada společnosti Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a. s., uděluje 
představenstvu společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín, a. s., k jeho žádos-
ti pokyn k uzavření a splnění dohody 
o narovnání a smlouvy o převodu akcií 
v podobě schválené valnou hromadou 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, 
a. s., pod body I. a II. tohoto bodu jed-
nání valné hromady.

- Valná hromada schvaluje Koncepci 
dlouhodobého rozvoje a podnikatelské 
činnosti společnosti pro období do 1. 
1. 2030 ve znění předloženém předsta-
venstvem

- Valná hromada schvaluje návrh 
změny stanov předložený městem Fryš-
ták.

Cyklostezka Holešov – Zlín, přes Fryšták
V průběhu tohoto volebního období se podařilo Radě 

města Fryštáku, prostřednictvím svého zmocněnce Romana 
Lauterkrance, prosadit do krajské koncepce cyklistické do-
pravy zapracování záměru cyklostezky z Holešova do Zlína, 
přes Fryšták. Ve dvou přibližných alternativách. R4a a R4b. 
Tato koncepce byla následně schválena usnesením krajské-
ho úřadu. 

Záměrem je dálková cyklostezka mezi okresy, pro lidi, kte-
ří vyhledávají bezpečné cestování, mírný výškový profil.

Další klíčové informace k věci: 
Starosta Martinic Pavel Fiurášek v návaznosti na kraj-

skou koncepci zpracoval do mapového podkladu všechny uva-
žované alternativy v ose R4a i R4b. Řešil úsek od Holešova 
do Fryštáku. Starostka Horního Lapače Jaroslava Hudečková 
v návaznosti na krajskou koncepci dopřesnila možnou trasu 
v ose R4a od Martinic až na hranice extravilánu Fryštáku. 
Starosta Fryštáku Lubomír Doležel v návaznosti na krajskou 
koncepci připravil možný koridor cyklotrasy v ose R4a od Hor-
ního Lapače do Dolní Vsi. (Nelze nezmínit činnost zaměstnan-
ce a dopravního experta města Fryštáku Pavla Dohnala, který 
projednal před pár lety krátký bezpečný koridor z FC Fryšták 
směrem na Zlín podél přivaděče budoucí dálnice D49 v ose 
R4a. Tehdejší městská rada iniciovala také vyhledávací stu-
dii v lokalitě přehrady.) Člen Rady města Zlína Michal Čížek 
specifikoval v návaznosti na krajskou koncepci osu cyklotra-

sy R4b, kterou by se mohla napojit na stávající cyklostezku 
Zlín–Zoo Lešná. Zaměstnanec Stavebního úřadu Michal Zlá-
mal ve Fryštáku prověřil právní statut staré Seilernovy ces-
ty za možným (byť značně komplikovaným) účelem propoje-
ní Fryštáku s Zoo Lešná v ose R4b. Místostarosta Fryštáku 
Pavel Gálík prověřil alternativní možnost (také značně kom-
plikovanou) propojení Fryštáku s ZOO Lešná po městských 
pozemcích v ose R4b. Náměstek hejtmana Zlínského kraje 
Radek Doležel v návaznosti na krajskou koncepci diskutoval 
možnost stavby samostatného pruhu pro cyklisty v Malém 
Kostelci v ose R4a.

Krajský koncepční záměr vyvolal u všech jmenovaných 
osob zájem a podporu. První alternativa cyklostezky R4a z Ho-
lešova do Zlína má nyní politicky formulované zadání pro de-
veloperskou fázi. Druhá alternativa R4b je formulovaná pouze 
z Holešova do Fryštáku, zbývá vyjasnit úsek mezi FC Fryšták 
a Lešnou.

Přestože lze nyní očekávat štíhlejší městské rozpočty, 
krajská koncepce cyklostezky z Holešova do Zlína, s podpo-
rou občanů, je nadějný a zjevně dobrý záměr. Věřím, že bude 
vyřešen v obou alternativách a alespoň jednu budeme realizo-
vat. Doufám, že ten malý kousíček z Fryštáku pod ZOO Lešná 
(R4b; respektive Staříčkova), bude vyřešený ještě letos. 

Roman Lauterkranc, člen ZMF

20. 5. 2022
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Města a obce na Zlínsku přebírají kontrolu nad provozováním vodáren

Většina měst a obcí podpořila narovnání  
týkající se společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 

Dne 25. dubna 2022 valná hromada 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín 
a.s. (VaK Zlín) drtivou většinou 92,08 % 
z 90 % přítomných akcionářů schválila 
transformaci provozování vodárenské 
infrastruktury na Zlínsku. Završila tak 
déle než dva roky trvající mediaci, jejíž 
cílem bylo nalezení takového modelu 
provozování, který povede k ukončení 
soudních sporů a posílení provozní role 
VaKu Zlín, potažmo měst a obcí na Zlín-
sku, a na němž se vedle VaKu Zlín 
a Moravské vodárenské, a.s. shodnou 
také akcionáři VaKu Zlín, včetně měs-
ta Otrokovice, Fryšták či statutárního 
města Zlín.

Výsledkem tohoto procesu je pro-
vozní model, který získal podporu na-
prosté většiny měst a obcí v regionu 
včetně statutárního města Zlín a jímž 
získá společnost VaK Zlín plnou kont-
rolu nad provozováním své vodárenské 
infrastruktury. 

VaK Zlín získá novou provozní spo-
lečnost Vodárna Zlín, a. s. od stávající-

ho provozovatele, společnosti MORAV-
SKÁ VODÁRENSKÁ, a. s., která hned 
převede 75 % akcií této nové společ-
nosti na VaK Zlín a zbylých 25 % akcií 
bude převedeno s koncem roku 2029, 
a to za pevnou cenu 142 milionů korun, 
která bude hrazena v ročních splátkách 
do roku 2030. Projednávané návrhy 
smluv zaručují, že plná výše kupní ceny 
bude pokryta ze zdrojů, které získá VaK 
Zlín jako akcionář Vodárny Zlín, a. s. 
S tím souvisí, že po dobu své minorit-
ní účasti na společnosti Vodárna Zlín, 
a. s. MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. 
nebude mít právo na výplatu zisku – ten 
je celý určen pro VaK Zlín. Klíčové je, 
že navržený model transformace je ne-
utrální z hlediska výše vodného a stoč-
ného a nemá vliv ani na výši nájemné-
ho, které každoročně VaK Zlín získává 
z pronájmu své vodárenské infrastruk-
tury.

V souvislosti s projektem transfor-
mace valná hromada společnosti VaK 
Zlín schválila také změny stanov, které 

povedou k posílení postavení akcionářů 
a také koncepci dlouhodobého rozvo-
je společnosti VaK Zlín, která realizaci 
transformace jednoznačně označuje 
za cíl společnosti VaK Zlín.

V následujících dvou měsících dojde 
k uzavření dohody o narovnání a dalších 
smluv, které tvoří součást transakční 
dokumentace, uskuteční se faktický 
převod činnosti společnosti MORAV-
SKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. na Vodárnu 
Zlín, a v předpokládaném termínu od 1. 
července tohoto roku bude zahájeno 
provozování společností Vodárna Zlín 
a.s.  VAK

Dlouhý právní boj měst Otrokovice 
a Fryšták za nápravu ve společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., byl 
oprávněný. Město nezměnilo svůj ná-
zor, že prosazení provozního modelu z r. 
2004 bylo provedeno v rozporu s práv-
ními předpisy a stanovami společnosti. 
Soudy však nebyly schopny poskytnout 
ochranu v rozumném čase, když první 
zásadní rozhodnutí padlo až po 12 le-
tech, v r. 2016. Pokud víme, žádný další 
akcionář z řad měst a obcí (kromě Fryš-
táku a Otrokovic) soudní spory týkající 
se společnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín, a. s., nevede. Tuto možnost přitom 
měli i další municipální akcionáři. Měs-
to se snažilo vyčerpat všechny dostup-
né právní nástroje, nejen soudní žaloby. 
Žádné z celé řady oznámení podaných 
k trestním orgánům, Komisi pro cenné 
papíry či Úřadu pro ochranu hospo-
dářské soutěže nevedlo k účinnému 
zásahu. Proto město využilo možnost 
jednat o nápravě formou dohody. Šlo 
o mediaci, kterou jako právní alterna-
tivu k spornému řešení navrhl Okresní 
soud ve Zlíně. 

Smírné řešení dosažené v mediaci 
vede k základnímu cíli, pro který město 
soudní spory vedlo. Dohoda vrací provo-

zování do rukou měst a obcí. 
Město Fryšták do narovnání vneslo 

svůj díl spočívající v ukončení vlastní 
žaloby. Pro město Fryšták bylo zásadní, 
zda narovnání podpoří opravdu napros-
tá většina akcionářů společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s., kterými 
jsou zejména města a obce v regionu. 
Bez toho by město Fryšták svůj souhlas 
v žádném případě nedalo. Důležité pro 
město bylo i to, zda vedení společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., vyhod-
notí na základě odborných informací na-
rovnání jako krok dobrý pro samotnou 
společnost. Vedení společnosti na val-
né hromadě dne 25.4.2022 narovnání 
podpořilo. Zcela zásadní většina akcio-
nářů dala narovnání na valné hromadě 
dne 25.4.2022 svůj hlas a tím mu vyjá-
dřila podporu. 

Město Fryšták uzavřením narovnání 
završí dlouhý právní boj, který vedlo ne-
jen za sebe, ale i za celý region i za sa-
motnou společnost. Peníze, které město 
vynaložilo na právní spory, mu nahradí 
společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, 
a.s., v částce 1,5 mil. Kč. Město tak ne-
přijde o vynaložené náklady.

Ve vodárenství na Zlínsku je to šan-
ce umožnit nový start. K tomu může při-

spět i změna stanov ve prospěch ma-
lých akcionářů, kterou město Fryšták 
navrhlo a valná hromada 25.4.2022 
přijala.

Narovnání zahrnuje přechodné ob-
dobí do konce roku 2029, kdy se na pro-
vozování bude ještě s menšinovou 
vlastnickou účastí (25%) podílet MO-
RAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. Po tu dobu 
chce město Fryšták přispět k efektivní 
kontrole formou účasti v dozorčí radě. 
Od počátku roku 2030 se má společ-
nost Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., 
stát jediným vlastníkem (100%) své pro-
vozní společnosti. Odpovědnost za dal-
ší osud vodárenství na Zlínsku je již v ru-
kou všech akcionářů této společnosti.

LD
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Oprava komunikace 
Fryšták – Žabárna

Během měsíce června se bude 
pro objednatele Ředitelství silnic 
Zlínského kraje provádět opravu sil-
nice II/490 Fryšták – Žabárna (úsek 
19 průtah - Žabárna).

Oprava silnice bude spočívat 
v provedení plošného odfrézování po-
vrchu vozovky, výškové úpravě mříží 
UV, sanaci případných trhlin, prove-
dení dvou asf.spojovacích postřiků 
s následnou pokládkou dvou nových 
asfaltových. vrstev vozovky a ošetře-
ním pracovních spár trvale pružnou 
zálivkou. Práce budou prováděny 
za částečné uzavírky s kyvadlovým 
provozem, který bude řízen semafory 
(doba trvání cca 14 dnů).

Předpoklad provádění prací je 
první polovina měsíce června.

K největšímu omezení místních 
obyvatel a firem dojde v době, kdy 
se bude provádět pokládku nových 
asfaltových vrstev, a to na straně 
přilehlé ke vjezdům k RD (jízdní směr 
z Horního Lapače do Fryštáku), kdy 
nebude možné určitou dobu přejíždět 
nově položenou asf.vrstvu, aby nedo-
šlo k jejímu poškození, než proběhne 
dostatečné vychladnutí této vrstvy.

Děkujeme za pochopení a spolu-
práci.

Firma Eurovia CS, a.s.

Mesto Fryšták
nám. Míru 43
763 16 Fryšták V Praze dne 13. 5. 2022

Vážený pane starosto,
dovolujeme si Vás informovat o množství odpadů z obalů, které Vaše město 

vytřídilo v období 1. 1. – 31. 3. 2022 a předalo k využití. V následujícím přehledu 
také uvádíme výši odměny, kterou Vaše město získalo od společnosti EKO-KOM, 
a.s.

Odměna celkem 125 287,24 Kč
Z toho: 
Odměna za zajištění zpětného odběru 22 434,00 Kč
(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za minimální dostupnost 

sběrné sítě)
Odměna za zajištění využití odpadů z obalů (odměna za obsluhu míst zpětného 

odběru, odměna za zajištění využití odpadů z obalů)

Papír 16,435 t  18 977,75 Kč

Plast 15,800 t  56 234,17 Kč

Sklo 21,100 t  24 193,26 Kč

Kovy 3,830 t  3 448,06 Kč

Celkem 57,165 t 102 853,24 Kč

Věříme, že Vám tento stručný přehled poskytl základní informace o výsledcích 
provozu systému tříděného sběru obalových odpadů ve Vaší obci ve spolupráci  
s autorizovanou obalovou společností EKO -KOM, a.s.

Děkujeme Vám za spolupráci a jsme s pozdravem,

EKO-KOM, a.s.

Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému EKO-KOM při roz-
voji systému třídění a recyklace obalových odpadů, se podařilo dosáhnout stavu, 
kdy své odpady třídí více než 73 % občanů České republiky. Děkujeme.

Copak to někdo nechápe?
Před časem jsme oslavili v Česku i na Ukrajině Velikonoce. Radovali jsme se z jara, 

ze svátků plných veselí, z nového života. Aniž bychom si uvědomovali, jaký kus míru je 
v každém z nás. Vnímáme ho třeba lidským a laskavým slovem, teplem, dobrým jíd-
lem s láskou připravovaným, klidným posezením u stolu s čistým ubrusem. Od těchto 
drobných pocitů je sice daleko k životu, k práci. Bez nich bychom však nevěděli, že se 
mír týká i nás.

Mnozí ještě nikdy nezažili hlad, zimu. Jednak neprožili II. světovou válku, a taky si 
myslí, že na všechno mají peníze, že si mohou vše dopřát. Ale…

Najednou se objeví někdo, kdo nezažil koncentráky, bídu války, hlad. Má však 
moc, má vliv, rozpoutá krvežíznivé dobývání území i za cenu lidských životů, za cenu 
ničení hodnot budovaných několik desetiletí i staletí. Nevím, jak by změnil své myšlení, 
kdyby prožil třeba jen jeden měsíc v koncentračním táboře, kdyby místo velikonočního 
rozjímání byly jeho děti „vhozeny“ do společného hrobu, či kdyby mu v mozku nesvítila 
vidina vládce celého světa.

Co bychom všichni dali za to, kdy-
by Velikonoce, májové dny, žňové léto 
a všechny následující dny i roky byly zase 
mírové. Ano. Zvykli jsme si na ně už přes 
70 let. Chtěli bychom žít, každý ve své 
domovině již navždy v klidu, míru. Vidět 
vyrůstat ve zdraví své děti, vnuky, prav-
nuky. Radovat se z vybudovaných hodnot, 
předávat kulturu dalším generacím.

Copak to někdo nechápe? SK

P O Z V Á N K A
Věneček z.s. 

Vás srdečně zve na

PUTOVÁNÍ
POHÁDKOU 
sobota 11. 6. 2022

Fryšták, Horní Ves, 
park u Myslivecké chaty

13–15 hodin
OTEVŘENÁ BRÁNA DO POHÁDKY

od 14 h DOPROVODNÝ PROGRAM:

Mág RadekR
pohádka v podání divadélka Leonka

soutěže, lukostřelba,
skákací hrad, hasičský vůz 

a mnoho dalšího...

Vstupné: děti 40, dospělí 60 Kč.

•••
Při nepříznivém počasí se akce ruší.
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Po dvou letech covidové přestávky se uskutečnil již 23. ročník celostátního fot-
balového turnaje McDonald ś CUP.

Dne 13. dubna jsme na našem fotbalovém hřišti odehráli okrskové kolo. Zú-
častnily se tyto školy: ZŠ Lukov, ZŠ Kašava, ZŠ Slušovice, ZŠ Zlín – Kvítková a ZŠ 
Fryšták.

Turnaj je rozdělen do dvou kategorií. Naši mladší fotbalisté se umístili na krás-
ném 2. místě. Ve starší kategorii jsme zvítězili a zajistili si tak postup do okresního 
kola, které se uskutečnilo 28. dubna v Brumově-Bylnici. Pohár nám unikl těsně. 
Ve velké konkurenci jsme obsadili 4. místo. Sice bramborové, ale radost a chuť do 
dalších tréninků nám to nevzalo.

V mladší kategorii, žáci 1.–3. třídy, nás reprezentovali: Ondřej Zavrtálek, Matyáš 
Drobný, Dominik Kadlečík, David Chudárek, Tomáš Vítovský, Emma Vodehnalová, 
Jakub Drábek, Magda Drábková, David Černý, Jakub Škrábal, Matyáš Málek, Robin 
Mana.

Ve starší kategorii, žáci 4.- 5. třídy, bojovali: Lukáš Navrátil, Richard Bečka, 
Nikolas Šimo, Matěj Knap, Radim Janošek, Matyáš Krajča, Tadeáš Doležal, Patrik 
Doležal, Alex Drobný, Jakub Kostřica, Jakub Jadrníček.

Všem patří velká gratulace a poděkování za výborný výkon, statečnost a vzorné 
chování v obou kolech tohoto oblíbeného turnaje.

Děkuji také trenérům panu Hrbáčkovi, panu Vodehnalovi a panu Knapovi za pro-
fesionální pomoc. Těším se na příští ročník McDonald ś CUPU a doufám, že si ho 
užijeme stejně dobře jako letos.

Eliška Galíková

McDonald´s CUP

Modelářský kroužek
Stejně jako v minulých letech i le-

tos funguje v základní škole zájmový 
modelářský kroužek. Do kroužku chodí 
především mladší žáci I. stupně. V le-
tošním roce jsme se pustili do výroby 
papírových modelů a ke konci školní-
ho roku také do výroby jednoduchého 
modelu lodičky ze dřeva s gumičkovým 
pohonem. Mladí modeláři si při výrobě 
vyzkoušeli řezání, broušení, lepení a la-
kování dřeva. Všem se model moc po-
vedl a doufám, že jej úspěšně vyzkouší 
v letním období třeba doma v bazénu 
nebo někde u rybníka. LS

Setkání zástupců  
školního parlamentu 
Ve středu 27. dubna 2022 se dvě 

žákyně naší školy v roli zástupců škol-
ního parlamentu účastnily setkání 
školních parlamentů s náměstkyní pri-
mátora paní Bc. Kateřinou Francovou. 
Tato schůzka proběhla v rámci projektu 
Místního akčního plánu rozvoje vzdělá-
ní v ORP Zlín. Setkání se účastnili vždy 
dva zástupci školních parlamentů ze 
zlínských a okolních škol. Paní náměst-
kyně všechny účastníky přivítala v ob-
řadní síni města Zlína. Poté jednání po-
kračovalo představením projektů, které 
vzešly z jednání školních parlamentů 
v rámci projektu „Tvoříme školu“. 

Zástupci naší školy prezentovali pro-
jekt zaměřený na revitalizaci školního 
dvora spočívající v pořízení venkovní-
ho stolu na ping-pong, laviček k seze-
ní a vyvýšených záhonů pro pěstování 
květin a bylinek. Mezi už realizované 
akce patří například vybudování učeb-
ny – klubovny v suterénu základní školy, 
která slouží nejen pro neformální se-
tkávání ale i pro výuku. Za naši školu 
se tohoto setkání zúčastnila Maruška 
Miklová a Lucka Lachnitová z 8.B, kte-
rým patří velké poděkování a pochvala 
za reprezentaci školy na tomto setkání.

Mgr. Libor Sovadina

Okresní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů
Po nucené dvouleté odmlce se naše škola opět zapojila do tradiční soutěže, 

která si především klade za cíl eliminovat rizika spojená s pohybem ve stále houst-
noucím silničním provozu. Účastníci poměřují nejen své teoretické znalosti, ale 
i praktické dovednosti v ovládání kola. Postupně totiž plní následující disciplíny: test 
z pravidel silničního provozu, jízdu po dětském dopravním hřišti, jízdu zručnosti a zá-

sady poskytování první pomoci. Celkový 
výsledek je tvořen součtem trestných 
bodů všech členů týmu. 

Naši zástupci ve složení Lucie Neče-
kalová, Sofie Okonkwo, Zdenek Dlabaja 
a Jan Vašek obsadili v mladší katego-
rii (rok narození 2010) pěkné 4. místo, 
Ela Mrkvičková, Eliška Musilová, Tomáš 
Ostrčilík a Filip Jadrníček v kategorii 
starších žáků (rok narození 2009) vybo-
jovali 6. místo. 

Všem zúčastněným děkujeme za re-
prezentaci naší školy.

 tn

McDonald´s CUP
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Dárečky ke Dni matek 
Den matek je každoročně důvodem 

vyrobit v hodinách výtvarné výchovy 
dárek nebo přáníčko, aby děti mohly 
maminkám poděkovat za vše, co pro ně 
dělají.

Letos jsme s osmáky zvolili práci se 
dřevem. Využili jsme celoškolního pro-
jektu „Tvoříme ze dřeva“, který se věno-
val výrobě výrobků z dřevěných staveb-
nic od firmy Jana Helise ze Vsetína. 

Žáci 8. B si vybrali výrobu dřevěných 
bedýnek. Při sestavování jednotlivých 
dílů museli být pečliví a přesní. Práce 
se jim podařila. Bedýnky pak dozdobili 
srdíčky a dovnitř vložili vlastnoručně vy-
robené vázičky dekorované větvičkami 
nebo jinými přírodninami.

Snad se s láskou vyráběné dárky 
maminkám líbily.

Marcela Klapilová
Návštěva dne otevřených dveří na policejní škole

Dne 10. května 2022 jsme měli možnost s žáky osmého ročníku navštívit den 
otevřených dveří na Vyšší policejní škole a Střední policejní škole Ministerstva vnit-
ra v Holešově. Tato výjimečná akce se konala v rámci oslav 700 let od první zmínky 
o Holešově jako městě. Studenti nás provedli celým areálem školy. Žáci, kteří mají 
zájem o studium na této škole, dostali zasvěcené informace o všem, co je zajímalo. 
Program byl opravdu bohatý. Viděli jsme vše od ukázek nasazení integrovaného 
záchranného systému, přes výcvik policejních psů a koní, práci pyrotechniků, zdra-
vovědu, sebeobranu až po policejní vrtulník. Celé dopoledne bylo opravdu nabité 
zážitky a novými informacemi. Naši žáci viděli, že práce policistů je nejen atraktivní, 
ale i nesmírně náročná a mimořádně záslužná. 

 MK

PEACE RUN – BĚH MÍRU
V pátek 13. května jsme měli tu 

čest přivítat ve Fryštáku na sportovišti 
u školy peloton asi 20 běžců účastní-
cích se štafetového Běhu Míru. Tento 
Mírový běh má tradici od roku 1987 a je 
pořádán každý rok. V letošním roce se 
běželo přes Česko, Maďarsko, Sloven-
sko, Polsko a Rakousko. Posláním běhu 
je vytvářet a šířit atmosféru přátelství, 
míru, porozumění a současně překo-
návat hranice mezi lidmi nejrůznějších 
přesvědčení, kultur, a sociálního posta-
vení. Běh nepropaguje ani nepodporuje 
žádné náboženské ani politické cíle.

Peloton běžců se po přivítání 
a úvodním slovu pustil do soutěží, které 
si připravil pro žáky naší školy a děti ze 
školky. Děti si mohly vyzkoušet štafeto-
vý běh a podržet pochodeň míru, která 
putoval po celém světě a byla vynese-
na například i na Mount Everest. Celou 
dobu byla atmosféra setkání velmi pří-
jemná, přátelská a pohodová. Po asi 45 
minutách se běžci vydali za doprovodu 

týmu žáků naší školy na další část eta-
py směrem na Holešov.

Velké poděkování patří dětem ma-
teřské školy a jejich učitelkám za krás-
nou píseň, kterou si pro tuto příležitost 
nacvičily a běžcům zazpívaly. 

Také děkuji městu Fryšták za organi-
zaci a podporu této krásné a v součas-
nosti tolik potřebné akce.

Libor Sovadina



Nezapomínáme
Vím, že v poslední době se všem 

„přejídá“ hovořit o válce. Ale nedá se 
nic dělat, nesmíme si dovolit zapome-
nout na zvěrstva II. světové války. Mu-
síme připomínat minulost a bohužel 
i dnešní přítomnost! V červnu to bude 
neuvěřitelných 8O let od katastrofy 
v Lidicích. Nechci jít hluboko do histo-
rie, ale připomenu stručně těm, kteří 
II. světovou válku neprožili.

Byl spáchán atentát na Heydricha 
(po Hitlerovi největší a nejzuřivěj-
ší nacista) dvěma našimi výsadkáři 
Gabčíkem a Kubišem. Jako odplatu 
za tento čin se rozhodlo gestapo zlikvi-
dovat obec Lidice. Celkem 172 mužů  
(1 farář a také 1 patnáctiletý chlapec) 
bylo postaveno ke zdi Horákova stat-
ku a zastřeleno. Děti byly „nacpány“ 
do uzavřeného auta (prý jedou do dět-
ského domova) a v poli byly výfuko-
vými plyny otráveny. Ženy rozděleny 
na zdatné (ty byly převezeny do kon-
centračních táborů na těžké práce) 
a nevyhovující – poslány do „sprch“, 
kde byly otráveny plynem. Lidice srov-
nané se zemí přestaly existovat. Sta-
lo se z nich memento hrozné válečné 
pomsty. Dnes jsou pietním místem.

Připomínejme! Nezapomínejme! 

SK

Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Naši první školu v přírodě jsme 
s dětmi z 3., 4. a 5. ročníku strávili 
uprostřed krásné přírody Vizovických vr-
chů. Ubytovali jsme se v pěkném a dob-
ře vybaveném rekreačním středisku 
Revika, které je obklopeno lesy a louka-
mi. Okolní přilehlý les skýtal příležitost 

Poprvé ve škole v přírodě

ke hrám a soutěžím. 
Již při prvních průzkum-
ných výpravách jsme 
obdivovali všechny ty 
duby, smrky, borovice 
a habry. Každodenní 
program jsme zahájili 
rozcvičkou, potom nás 
čekala snídaně formou 
rautů, následoval do-
polední program plný 
vycházek, soutěží ale 
i učení. Po obědě a od-
poledním klidu se dě-
tem věnovaly lektorky 
z cestovní kanceláře 
Karamela a od 18.00 už jsme byli zase 
spolu – děti a my třídní učitelky. Hrály 
se hry, ošetřovali se ,,zranění“, prová-
děla se masáž srdce, tvořily přívěsky 
z korálků, barvila trička a plnil Vizovický 
4 boj.

Program dnů byl stejný, ale ná-
plň vždy jiná. Jednou se páťáci vydali 
na rozhlednu Doubrava, jindy šli všichni 
na Janův hrad. Občas se počítala ma-
tematika, čtvrťáci se věnovali mapám 
a azimutům a třeťáci v terénu trénova-
li český jazyk. Ve středu byl karneval 
a ukázka pečení vizovického pečiva. 
Ve čtvrtek se všechny děti dozvědě-
ly spoustu nového o šelmách žijících 
v okolní přírodě. Poslední odpoledne 
za námi přijeli naši kolegové učitelé 
a večer se přidali třídní důvěrníci ze 
SPRŠ. Společně si prohlédli celý areál 
a pomohli s přípravou stezky odvahy 
i opékáním špekáčků. V pátek jsme se 
po snídani sbalili, uklidili pokoje, vypl-
nili poslední pracovní listy, zahráli si 
poslední poznávací hru o zvířatech a vy-
dali se na cestu domů. 

Z Vizovic jsme odjížděli s dobrým 
pocitem. Děti se zjištěním, že zvlád-
nou týden bez rodičů a že si dokážou 
vzájemně pomáhat, a třídní učitelky, že 
opravdu máme prima žáky.

H. Uhříková

Poprvé ve škole v přírodě
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Radost srdce je život člověka, veselí prodlužuje věk. 
 (Sír 30,22)

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

Duben byl skutečně aprílovým a ute-
kl jako voda. Hlavní událostí, dá-li se to 
tak nazvat, byly Velikonoce, které na 
DISu proběhly sice v komorní, zato silné 
sestavě. Program během tridua byl jak 
duchovní, tak pracovní a prospěšný po-
třebným. Radost a naděje může naplnit 
srdce každého z nás, ať je kdekoli.

Kurzy Orientačních dnů

Dubnové kurzy Orientačních dnů pa-
třily vesměs školám ze Vsetína. Jako 
první přijela jedna třída ze ZŠ Trávníky, 
poté dvě třídy ze ZŠ Sychrov a nakonec 
dvě třídy ze ZŠ Integra Vsetín. Prožili u 
nás jistě krásné dny, protože jaro se 
konečně přese všechno rozhodlo, že 
ukáže svoji sílu a sluníčko dovolovalo i 
venkovní program.

Mladé mamky na DISu

Po roce k nám opět zavítaly Sta-
ré Páky (jsou to chlapi, tak by vlastně 
mělo být měkké I) a pořádaly akci pro 
Mladé mamky. Sešlo se jich zde přes 
80 a pánové se o ně starali s velkou 
péčí a láskou, kterou jim vraceli za je-
jich celoroční péči a lásku. Zvláště pak 
sobotní program byl velmi bohatý: vy-
právění a ukázka „práce“ Honzy Špilara 
alias „Střihorukého Edwarda“, kadeřní-
ka a jáhna v jedné osobě, mše svatá s 
Kájou Herbstem SDB, výborný oběd a 
poté ve fryštáckém Kinosále premiéra 
divadelní hry Svatba na klíč ochotnické-
ho spolku Hrozen z Hroznové Lhoty.

Od několika účastnic jsme získali 
ohlasy: „Co víc si žena může přát, než 
že jí muž navaří, před obědem zazpívá, 
o zábavu se postará, aby se nenudi-

la… A nikdo po ní nic nechce, jenom 
aby se smála a užila si den.“ „Program 
byl bohatý a pestrý. Zaujalo mě poví-
dání „Střihorukého Edwarda“ o jeho 
životě, zkušenostech, divadle a práci v 
kadeřnictví. Divadelní hra byla vynikající 
a veselá. Děkuji všem pořadatelům za 
krásnou akci a také chlapcům za jejich 
péči a úsměv.“ „Bylo to hezké, odpo-
činkové, člověk potkal spoustu přátel.“ 
Také máme ohlasy od jednoho muže ze 
Starých pák: „Děvčata byly spokojený, 
tak my jsme byli také spokojení.“

Provinciální kapitula salesiánů

Po Mladých mamkách proběhla dru-
há část provinciální kapituly salesiánů. 
Na DISu se sešlo cca 40 spolubratří, 
probíhala jednání, přednášky a duchov-
ní program. Jedním z hlavních bodů se-
tkání byly také personální přesuny po 
republice. Domu Ignáce Stuchlého se 
žádné změny netýkají. Kapitula vyvrcho-
lila setkáním spolubratří z celé republi-
ky a slavnou mší svatou.

„Divný texty“

Vážení spoluobčané. Rádi bychom 
vysvětlili výskyt podivných zalamino-
vaných textů v okolí kostela a sokolov-
ny. Jsou to texty tohoto typu: „No víte, 
zrovna jsem běžel svou obvyklou trasu, 
dneska to vypadalo na nadprůměrný 
čas! U kostela bylo vidět, že stojí nějaká 
dívka s chlapcem. Dívka držela v ruce 
nějakou květinu. Najednou dívka upad-
la a chlapec jí začal prohledávat kapsy, 
očividně ji chtěl okrást, dacan!...“

Tento a další podobné texty jsou 
součástí nově vytvořené hry, kdy se 
účastníci programů na DISu stávají 
reportéry a vyšetřují detektivní případ 
dívky Růženky. Poblíž se dále pohybují 
instruktoři převlečeni za policii, proda-
vačku a podobně. Cílem je, aby účast-
níci z dostupných informací vytvořili 
reportáže s různým zaměřením, podle 
toho, zda pracují pro veřejnoprávní zpra-
vodajství nebo pro bulvární tisk. Při této 
aktivitě se mohou naučit, jak stejná 
fakta v různém podání vyznívají odlišně. 
Příběh Růženky má šťastný konec, a tak 
se nemusíte obávat, že se ve Fryštáku 
děje něco nekalého. Abychom nevyvolá-
vali paniku, opatříme texty logem DISu. 
Děkujeme za trpělivost. Naše programy 
mají úspěch, a tak v nich rádi budeme 
pokračovat.

Okénko do historie
Abychom nezapomněli pokračovat 

v představování osobností spojených 
s příchodem salesiánů do Českoslo-
venska, připomínáme dnes benedikti-
na P. Karla Methoda Klementa:

P. Karel Method Klement OSB 
se narodil 27. 11. 1889 ve Stodu 
u Plzně a zemřel 7. 11. 1979 v Pra-
ze. Po studiích v Praze přijal místo 
bankovního úředníka, ale díky smyslu 
pro umění a hudbu a také prohlou-
bení víry se ve 24 letech stal bene-
diktinem a v emauzském klášteře 
přijal jméno Cyril. Klement do Emauz 
vstupoval s představami o jeho po-
češtění, neboť klášter byl převážně 
německý. Vypukla však I. světová 
válka a Klement se třikrát na několik 
měsíců ocitl jako zdravotník lazaret-
ního vlaku na frontě. Po válce nastal 
v klášteře chaos a Klement se rozho-
dl odejít a působit jako kněz v diecézi. 
Rád pracoval s mladými lidmi a také 
se zasloužil o uvedení kongregace 
salesiánů do Československa. Byl to 
on, kdo navštívil dona Ricaldona a do-
hadoval s ním obsazení ústavu v Pe-
rose Argentině Čechy. Byl to on, kdo 
připravil první výpravu hochů, kteří by 
chtěli odjet do Perosy Argentiny a stát 
se salesiány. Sháněl také potřebné fi-
nance na jejich studia v Itálii. Jenže 
pak se ozvala jeho věrnost a P. Kle-
ment se vrátil mezi své do Emauz. 
Stal se sice opět benediktinem, ale 
srdcem zůstal salesiánem.

O P. Klementovi a jeho díle Le-
gio angelica, což byla ministrantská 
a skautská organizace, která vznik-
la mezi dvěma světovými válkami 
(1927, což se krásně shoduje s pří-
chodem salesiánů do ČS) a fungovala 
téměř 15 let, vyšla již roku 2000 v na-
kladatelství TRINITAS velice zajímavá 
publikace.



ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

Ženy ženám
MS ČČK Lukoveček připravila pro ženy jako malý dárek ke Dni matek příjemné 

odpoledne plné zábavy, zajímavého setkání, vzpomínání, inspirací a odpočinku. 

HLAVNÍ PROGRAM v kostele sv. Mikuláše:

18:15–19:05 Mše svatá

19:05–19:10  Přivítání a úvodní slovo

19:10–19:40   MaTrio, zpěv (Tereza Halaštová, Veronika Končáková, Veronika 
Kušnírová)

19:40–20:10   Stanislav Zela (1893-1969) - kaplan ve Fryštáku, olomoucký 
světící biskup, mučedník komunistického režimu (Vít Němec)

20:10–20:25  J. S. Bach a L. van Beethoven v podání Tomáše Nováka

20:25–20:45  Střípky duchovních písní (Nové srdce)

20:45–20:55 Varhanní hudba 18. století (Filip Krčma)

20:55–21:10 Modlitba za mír

21:10–22:00  Taize ve Fryštáku: meditativní zpěvy smíšeného sboru, tiché 
zamyšlení, díky a prosby

Akce s názvem „Ženy ženám“ se ko-
nala v našem Obecním domě. Přestože 
bylo v toto sobotní odpoledne v okolí 
plno dalších akcí, sešlo se žen tak ako-
rát. Posezení bylo doprovázeno hudbou 
a promítáním vzpomínkových fotografií 
z různých akcí, které se v Lukovečku 

uskutečnily. A že bylo na co vzpomínat. 
Z následných pochvalných poděková-
ní můžeme konstatovat, že ani jedna 
z žen, která se zúčastnila, nelitovala 
společně stráveného sobotního pod-
večera. Děkujeme všem, co nemusely, 
ale přinesly vynikající občerstvení. Kaž-

dá z žen byla při odchodu obdarována 
karafiátem – stejně jako kdysi, a vzorky 
kosmetických krémů. 

Toto setkání, ať se již nazývá jakkoliv, 
budeme určitě pro velký zájem opakovat.  
A hlavně – jistě také pozveme své drahé 
polovičky. Máte se na co těšit!

 MS ČČK Lukoveček

DOPROVODNÝ PROGRAM:

16:30–18:00 

Zábavné odpoledne pro celou rodinu 
(farní dvůr)

Prohlídka kostela sv. Mikuláše 

Výstava oblečků pro sošku Jezulátka 
(kostel)

Prohlídka fryštáckých varhan (kostel)

17:00-17:30 

Biblické postavičky (kostel)

16:30-18:00 a 19:30-21:00

Prohlídka fryštáckých zvonů a věže 
(kostel) 

16:30-21:00

Prohlídka muzea P. Ignáce Stuchlého 
(fara)

19:00-21:00

Prohlídka kaple sv. Antonína Paduán-
ského na Skalce

Prohlídka kaple sv. Panny Marie Bolest-
né na Vítové a hudební program

Prohlídka kaple sv. Panny Marie Pomoc-
né v Lukovečku a výstavy fotografií s 
připomenutím historie obce, kapličky, 
kamenného kříže u kapličky a Červené-
ho kříže za obcí
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Ohlédnutí za oslavou 
Sál v Domě Ignáce Stuchlého je 

plný maminek a babiček. Melodie ze 
slavných světových muzikálů Hello Do-
lly, West Side Story nebo Fantom opery 
zní v podání manželů Petry a Radovana 
Králových z Městského divadla ve Zlíně. 
Následují písně z Noci na Karlštejně, 
Starců na chmelu a také pozvánka na 
právě hraný muzikál Do naha ve Zlíně. 
Všechny maminky a babičky si odnáší 
domů žlutou růži, přání a mnohé z nich 
si ještě společně posedí v příjemném 
baru a povídají si. Jsem ráda, že místní 
organizace KDU-ČSL mohla již desátým 
rokem přispět k radostné oslavě svátku 
matek. Tak opět za rok. 

Markéta Halaštová

Naše Valašsko
Tak by se dala nazvat náplň výletu našeho Klásku 17. 5. 2022. Deštivé ráno 

neslibovalo pěkné počasí, ale nám to dobré nálady neubralo. Vždyť náš první cíl byl 
pod střechou – historická brusírna skla bratří Horákových v Karolince. Sklo Horák je 
držitelem ocenění české republiky za rok 2019 „Nositel tradice lidových řemesel“ 
a za rok 2020 titul „Mistr tradiční rukodělné výroby zlínského kraje“. V Karolince 
nás uvítal stylový dřevěný domeček, v něm malá ukázková dílna se starým brusem, 
výstavky broušených výrobků a příjemný pan Horák. Dále byla z této prostory vý-
robní dílna, ale do té jsme neměli přístup. Zato nás úplně zaujal výklad s ukázkou 
broušení. Dokonce jsme si mohli i zkusit brousit na malém kousku skla. A že jsme si 
tam na památku i něco koupili, je samozřejmé. Tak tahle návštěva nás nezklamala, 
spíše obohatila (i přes ty nákupy). Dalším cílem byl nový kostel – také v Karolince 
– postavený v letech 1994–1997. Raritou tohoto kostela je tamější mozaika. Roz-
lohou 100 metrů čtverečních je největší a také nejkrásnější v naší republice. Váha 
této mozaiky je 5 tun. Jejím autorem je kněz Juraj Begany. Zajímavostí je i to, že 
mladí i starší farníci (v počtu asi 20 lidí) chodili po práci lepit kamínky i plátkové 
zlato do této mozaiky. Nejde vypsat dojem z tohoto díla – to se musí vidět. O tento 
pěkný zážitek se nemalou měrou zasloužil i kostelník pan Vítek a průvodkyně Petra 
Křupalová, kteří omluvili i naše malé zpoždění návštěvy v kostele. Ještě nás nako-
nec nasměrovali k hotelu Čarták, kde jsme dojeli za vytrvalého deště poobědvat. 
Tady už nás čekali a přesto že jsme neměli jednotné jídlo, za hodinu jsme byli 
po obědě. Ani stálý déšť nám nepokazil náladu – museli jsme oželet procházku 
a prohlídku Soláně. No, tak se někde stavíme na kafe! A tak jsme v družné zábavě 
u kávy zakončili náš výlet. Vždyť jsme přece dobrá parta!  ab

Pozvánka na pouť
Zveme Vás na pouť 

ke svatému Antonínovi 
(v kapli na fryštácké Skalce), 

která se bude konat 
v neděli 12. června 2022.

Slavnostní mše svatá začne  
v 15 hodin.

Celebrovat ji bude P. Dominik Kovář, 
kaplan v Holešově.

Po skončení mše svaté je připraveno 
malé občerstvení.
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Koncert „Moravo, zpěvná si…“
V neděli 3. dubna 2022 od 15 hodin se uskutečnil v sále DISu ve Fryštáku pod 

vedením paní učitelky Vlasty Kunstové koncert fryštáckých souborů Prameny. 
Pořadem provázel Ing. Jan Černek.
V programu zazněly ty nejlepší autorské písně z našich tří CD, dále oblíbené 

písně ze Slovácka, Slovenska, Valašska a také verbuňky a čardáše, které okouzlily 
nejen místní příznivce, ale i přespolní, kteří nás přijeli podpořit. Sólově zpívali: Ing. 
Jan Černek, Bohdan Škabraha, Ing. Gustav Pazdera, Mgr. Julie Nováková, Petr Za-
pletal, Helena Hvozdenská a Valerie Rubešová. Za připomenutí stojí dojemná píseň 
Můj koníčku ryzovraný v podání dvojice Ing. Jana Černeka a Petra Zapletala. Dále 
Zasvítil měsíc na huménko, kterou s úspěchem sólově zazpívala Mgr. Julie Nováko-
vá. Bohdan Škabraha a Helena Hvozdenská zazpívali teskný duet Od starej Breclavi 
nebo populárně známé Proměny. Působivá autorská píseň Výš k horám zpívaná 
basovým hlasem Ing. Gustava Pazdery také zaujala všechny posluchače. 

Děti doprovázely nejen pěvecky, některé písně i s chutí zatancovaly.
Celý program vygradoval v pompézní závěr, kde spojili své hlasy dospělí s dětmi. 

Zazněla autorská píseň Moravo, zpěvná jsi, Moravo v podání sólového zpěvu Ing. 
Gustava Pazdery za doprovodu celého souboru.

Na závěr nás potěšila krásná po-
chvalná slova starosty města Fryštáku 
Mgr. Lubomíra Doležela a ředitele DISu 
Jana Blahy. Oba byli naším vystoupením 
velmi nadšeni a vyzdvihnuli tvrdou práci 
paní Kunstové a naše neustále zlepšují-
cí se výkony.

Akce se konala pod záštitou starosty 
města Fryštáku Mgr. Lubomíra Doležela.

Děkujeme městu Fryšták a DISu za 
spolupráci a všem zúčastněným za pří-
jemnou atmosféru a přízeň, která nás 
povzbudila k co nejlepším výkonům. Tě-
šíme se na další společné setkání při 
našich písních. 

Největší poděkování ovšem patří 
naší primášce paní Vlastě Kunstové za 
její skvělé vedení našeho souboru.

Mgr. Julie Nováková
za FoS Prameny

POZVÁNKA
Folklorní sdružení Prameny ve spo-

lupráci s městem Fryšták a ZŠ Fryš-
ták Vás srdečně zvou na autorský 
pořad Čerešničky, čerešně, který se 
bude konat ve středu 15. června od 
16:00 hodin v hudebně ZŠ Fryšták. 

Účinkovat budou děti souboru se 
skupinou zobcových fléten. Představí 
se v sólovém i sborovém zpěvu s ta-
nečním doprovodem. Zazpívají národ-
ní, lidové, autorské nebo fryštácké 
písně.

Pořad připravila vedoucí souboru 
Vlasta Kunstová a moderovat jej bude 
Mgr. J. Běláková. 

Akce se koná pod záštitou ředite-
le školy Mgr. Libora Sovadiny. 

Účinkující srdečně zvou širokou 
veřejnost i příznivce souboru.

Naše nadaná zpěvačka 
Pramenů

Barbora Šošolíková se zúčastnila 
talentových zkoušek na DAMU v Praze, 
které úspěšně absolvovala, a byla tak 
přes velký počet uchazečů a náročnost 
přijímacího řízení přijata. 

To je velký úspěch, který nás všech-
ny potěšil, a zvláště paní učitelku Vlastu 
Kunstovou, která ji odborně připravova-
la. Fryštáckou autorskou písní Roboty 
přestaly překvapila tak, jako Markéta 
Matová, které zase pomohla k hlavní 
roli v inscenaci Špinarka (Divadlo Petra 
Bezruče). 

BLAHOPŘEJEME!!! 
Soubor Prameny
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RC OFFROAD TEAM FRYŠTÁK 
Po dlouhém zimním a sychravém období jsme se s radostí pustili do potřebné 

údržby našeho RC polygonu „POD KOPCEM“. Za slunného počasí probíhalo seče-
ní trávy, čištění přilehlého potůčku a celkový úklid suchého porostu.

Tento rok nás čeká hned několik závodů. Jsme spolupořadatelé šampionátu 
„RC OFF ROAD – TRIAL MORAVA 2022“, který se bude odehrávat v okolí Šumper-
ku, Kopřivnice a samozřejmě i u nás. V plánu je celkem 6 ostrých závodů.

Další závod „DĚTSKÝ RC TRIAL MARATON“ budeme jako hlavní pořadatelé 
organizovat na území našeho města Fryšták. Zde plánujeme 2–3 závody pro nej-
menší. 

Městu Fryšták bychom chtěli poděkovat za dlouhodobou podporu, a společ-
nosti HOTHESS s.r.o za výrobu klubových, reprezentativních triček. jg

Tak se konečně dočkali! V loňském 
roce 2021 nám pandemie koronaviru 
znemožnila uskutečnit 31. ročník oblí-
bené degustace slivovice. Takže až nyní 
– v pátek 22. 4. 2022 – v klubovně TJ 
Fryšták na sokolovně se konalo nároč-
né klání. Sešlo se 27 velmi kvalitních 
švestkových slivovic, mezi nimi i slivovi-
ce pana starosty.

Majiteli těchto moků jsou fryštáčtí 
volejbalisté a jejich přátelé a rodinní 
příslušníci. Někdo samozřejmě dodal 
i více vzorků, neboť nerozhodoval rok 
sklizně. Jednalo se většinou o ročníky 
2020 a 2021.

Organizátorky – manželky volejba-
listů (Mirka Urbánková, Alena Dofková, 
Marcela Ševelová, Dana Konečná a Mi-
chaela Venená) – se opět zhostily rolí 
příjemkyň degustačních vzorků, jejich 
zakodóvání, přelití do jednotných skle-
nic a vzorně připravili tabuli – uzeniny, 
sýry, pečivo, moučníky...

Vlastní soutěž zahájila tradiční hym-
na o slivovici a mohlo se začít! Někteří 
tradiční degustátoři nám letos, bohužel, 
chyběli – ať již ze zdravotních či rodin-
ných důvodů, ale přesto jsme přivítali 
11 odvážných chlapů, kteří se ani tak 
velkého množství vzorků nezalekli. 
Mohli začít koštovat a zapisovat do hla-
sovacích lístků, které vytvořil Jakub 
Urbánek. Samozřejmě se museli také 

31. ročník degustace slivovice

řídit zavedenými pravidly, které sepsal 
do tradičního bulletinu Josef Rafaja. 
Ten ještě všem přítomným ústně připo-
mněl, že mohou nejvyšší známkou – 6 
– ocenit pouze jeden vzorek a také vy-
světlil, že kvůli taktizování ruší soutěž 
o nejlepšího degustátora. Začalo se 
bojovat o nejlepší slivovice. Každý svým 
tempem ochutnával valašský mok a za-
jídal kvalitním pohoštěním. 

Ve 20.30 hodin mužům skončila 
náročná degustační činnost a do práce 
se zapojily ženy, které zapisovaly body 

z hlasovacích lístků do obrovské tabul-
ky, kterou tradičně a vzorně připravil 
Luba Ševela. Sčítání bylo velmi nároč-
né. Luštili jsme několikrát přepisova-
né číslice, bavili jsme se poznámkami 
typu:“Hrůza, jalová, moja maked, ocá-
sek, hořkost jadérek apod.“ Hoši stále 
komentovali svá hodnocení, ale už nic 
na tom měnit nemohli. O vyrovnanosti 
kvality fryštáckých slivovic svědčí mi-
nimální bodové rozdíly. Vzorek na čtvr-
tém místě obdržel 45 bodů a slivovice 
na 14. místě 42 bodů. Při shodě koli-
krát i čtyřnásobné rozhodoval větší 
počet nejvyšších známek... no, bylo to 
náročné i počítání. 

Ale jak to dopadlo?

Na prvním místě se umístila slivovi-
ce Josefa Rafaji, druhá skončila Alen-
ka Dofková a třetí Lubek Ševela se 
svými vzorky.

Obdrželi krásné poháry, které zajis-
til Broňa Konečný a originální diplomy 
od Pavla Hrabíka. Ten také zvěčnil ce-
lou akci v podobě nádherných fotek.

Ale vyhráli všichni, kteří se po tak 
dlouhé době sešli. Volejbalisté stále 
udržují tradici výborných přátelských 
vztahů a skvělých organizátorů. Doufej-
me, že žádné problémy typu epidemií 
a válek se již nebudou vyskytovat a my 
se budeme moci zase za rok sejít v ješ-
tě větším počtu. A aby to čekání nebylo 
tak dlouhé, sešli se s přáteli a bývalými 
hráči fryštáckého volejbalu u příležitos-
ti 50 let od založení oddílu. Akce se ko-
nala v sobotu 21. května 2022 od 15 
hodin v přízemí místní sokolovny.

Za oddíl volejbalu TJ Fryšták 

Dana Konečná



Neskutečnou sezónu zažívají členové Yacco ACCR Teamu, pod jehož hlavičkou 
se účastní náš Erik Cais světových rally. Na kontě jsou jak úspěchy, tak i jedna 
nedokončená rally kvůli závadě na řízení. Pojďme se společně podívat, jak si Erik 
se svou Fiestou Rally2 a Petrem Těšínským na sedadle navigátora zatím vede. 

Erik Cais v čele hodnocení WRC2 Junior

První soutěží sezóny byla věhlasná 
Rallye Monte-Carlo, jejíž devadesá-
tý ročník znamenal pro Erika přesun 
do seriálu WRC (World Rally Champi-
onship, Mistrovství světa v rally). Zde 
se bude soustředit především na vý-
sledky v rámci klasifikace WRC2 Junior. 
Zde bojují „mladé pušky“, tedy jezdci, 
kteří jsou horkými adepty na sedačku 
v jednom z továrních týmů s vozy nej-
vyšší kategorie Rally1. Slavné Monte 
čítalo celkem sedmnáct rychlostních 
zkoušek, které byly rozděleny do čtyř 
etap. V kategorii WRC2 Junior na Erika 
čekala silná konkurence v osobě Niko-
laye Gryazina, silného soka měl také 
v Chrisi Ingramovi – Mistr Evropy 2019, 
ale podcenit nemohl zbývající soupeře 
a už vůbec vlastní soutěž, respektive 
její trať, která se mění každou minutou. 
Toho všeho si Erik s Petrem byli vědo-
mi a uzpůsobili tomu i tempo, když se 
drželi na dostřel těch nejlepších. Ikdyž 
RZ 12 ještě nevyhráli sedla naší posád-
ce skvěle a znamenala posun do čela 
klasifikace juniorů. RZ 13 pak Erik mezi 
mladými puškami dokonce vyhrál. Ko-
nec byl však daleko, před Erikem bylo 
ještě 70 ostrých kilometrů nedělní eta-
py. Kluci se vyhnuli chybám, jeli stabilně 
a dokonce nakoukli do nejlepší desítky 
absolutního pořadí celé rally. Z Monte 
Erik přivezl do Fryštáku 9. místo abso-
lutně, stříbro v kategorii WRC2 a dokon-
ce zlatý pohár za 1. příčku klasifikace 
WRC2 Junior.

„Výsledek předčil naše největší oče-
kávání. Při prvním startu v Monte-Carlu 
jsme dojeli na stupních vítězů. Máme 
z toho všichni velkou radost. Mohl jsem 
jet rychleji, ale raději jsme zvolili kon-
stantní tempo. Díky tomu jsme celou 
soutěž zvládli téměř bez chyb a krizo-
vek,“ hodnotil Erik monackou rally v cíli 
poslední RZ. 

Z Monaca se tým přesunul na jihoev-
ropské šotoliny. V plánu byla španělská 
Rally Tierras Altas de Lorca a portugal-
ská Rally Serras de Fafe – Felgueiras. 
Sem tým Erika zavítal především nasbí-
rat cenné zkušenosti na nezpevněném 
povrchu. Ve Španělsku si Erik připsal 
na své konto 5. místo., když nestačil 
pouze na místní matadory. V Portugal-
sku Fiestě vypověděl posilovač řízení, 
což zapříčinilo odstoupení z první etapy 
a průběžného čtvrtého místa. Mechani-
ci však zabojovali a auto do druhé etapy 

opravili. V poslední rychlostní zkoušce 
se závada opět projevila a Erik zde cíl 
nespatřil.

Ostrým testem na blížící se WRC 
Croatia Rally byla slovinská Rally Vipav-
ská Dolina. Soutěž se proměnila v duel 
mezi Erikem na Nikolayem Gryazinem. 
Avšak zde zasáhla vyšší moc, když 
v horách začalo sněžit a poslední dvě 
rychlostní zkoušky musely být zrušeny. 
Erik obsadil 2. místo, jen 33,9 sekund 
za prvním Nikolayem.

V programu týmu následovala další 
soutěž v Čechy oblíbeném Chorvatsku. 
O slovo se totiž přihlásila WRC Croa-
tia Rally, jenž měla své centrum přímo 
v Záhřebu. Neskutečnou atmosféru 
vytvořily davy českých fanoušků již 
na shakedownu. Dá se říci, že se jed-
nalo o ryze českou záležitost. Kam jste 
jen dohlédli, tam byly vyvěšeny české 
vlajky, po lese chodili lidé, kteří mluvi-
li česky a jiným jazykem hovořili snad 
jen traťoví komisaři. Erik zde nezůstal 
fanouškům nic dlužen a za jejich pod-
poru se odvděčil nejrychlejším časem 
ve WRC2 i WRC2 Junior. Pak již násle-
doval slavnostní start. Ani zde nemohli 
chybět „Fans for Czech“ a Erikovi vy-
tvořili takovou kulisu, že mohli závidět 
i jezdci nejvyšší kategorie Rally1.

První etapa startovala v pátek brzy 
ráno, na úzké chorvatské cestičky se 
snesl déšť a mlha, což možná byla 
předzvěst toho, že Erika první etapa ne-
zastihla v nejlepší formě. A nepřispělo 
k tomu ani několik defektů, které ztrátu 
ještě více prohloubily. Po první etapě 
Erikova Fiesta přenocovala jako šest-

náctá absolutně a pátá v klasifikaci 
WRC2 Junior. V harmonogramu druhé 
etapy byly opět čtyři měřené úseky, kdy 
tři se jely v blízkosti města Karlovac 
a byly suché a na jeden se přejíždělo 
do Rijeky, kde neskutečně pršelo. To 
vše musely posádky absolvovat dva-
krát. Jezdci ve WRC mají nastaveny li-
mity na počty použitých pneumatik pro 
závod. Což mělo za následek, že Erik 
již nemohl na svou Fiestu obout mokré 
pneu. Všechny RZ sobotního dne tak 
musel absolvovat na pneumatikách pro 
suchý asfalt.

Ve třetí etapě se Erik soustředil pře-
devším na dojetí velmi obtížné soutěže 
a udržení si pozice, která zajišťovala 
dostatek bodů pro průběžné vedení kla-
sifikace WRC2 Junior. „Když jsme vyjeli 
na trať, tak na každých 50 metrech vlála 
česká vlajka. Bylo to něco neuvěřitelné-
ho. Celá ta atmosféra a spousta ener-
gie. Prostě něco úžasného. To jsem ješ-
tě nikdy nezažil! Všem fanouškům podél 
trati i ostatním, kteří sledovali průběh 
soutěže doma u počítačů, moc děkuji 
za podporu.“ Hodnotil Erik po poslední 
RZ. A vy se můžete je jeho cestu soutě-
ží podívat prostřednictvím profilu na In-
stagramu. Stačí navštívit přímo Erikův 
(@erikcaisrally) nebo také ten s názvem 
CzechRallyInsta.

Yacco ACCR Team a Erik Cais se 
doma představili zatím jen jednou a vy-
dali se na populární Kopnou. Kultovní 
zkoušky Kameňák, Březová a Kopná 
jsou všem velmi dobře známy. Na se-
dačce navigátora usedl vedle překva-
pivě Daniel Trunkát. Od prvního testu 
se tato soutěž změnila v duel Erika 
s Adamem Březíkem z Lukova. Souboj 
těchto dvou mladých pušek z lukovské-
ho podhradí byl ozdobou celé soutěže 
a fanoušci si jej řádně užívali. Nejnižší 
součet časů v cíli však měl Erik a ten 
tak dopřál svému navigátorovi Danu 
Trunkátovi premiérové vítězství. „Vyhrát 
Kopnou byl vždy můj sen a jsem tedy 
moc rád, že to klaplo. Jízdu s Erikem 
na defektu pneumatiky v předposled-
ním testu řadím mezi své nejsilnější ra-
llyové zážitky vůbec – má neskutečný cit 
pro to, co si může v dané chvílí s autem 
dovolit. Byl to parádní víkend ve špičko-
vém teamu s pilotem, který to dotáhne 
hodně vysoko.“ hodnotil Trunkát.

V době psaní tohoto článku vrcholily 
v Erikově týmu přípravy na další dějství 
WRC, přesněji 55. Rally de Portugal, 
do které naši kluci nastoupí v osvědče-
né sestavě a navíc jako vedoucí posád-
ka hodnocení WRC2 Junior.

MB
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50 let od založení oddílu volejbalu ve Fryštáku  / 1. část

V letošním roce 2022 již uplynulo 50 let od založení volejbalového oddílu 
ve Fryštáku. Poprosila jsem jeho zakladatele pana Mgr. Bohumíra Urbánka o pod-
klady k sepsání stručné historie tohoto krásného sportu v našem městě a dovolím 
si je předložit i čtenářům Fryštáckých listů.

Volejbal se ve Fryštáku hrával i před 
rokem 1972. O tom by mohli mluvit Jiří 
Hájek a především pan učitel Kubát, je-
hož cenné rady slyšeli začínající volejba-
listé v prvních letech soutěží. Trénovat 
se začalo v roce 1972, kdy vzniklo druž-
stvo žáků a mužů. Žáci přišli ze základ-
ní školy a nábor mužů se konal hlav-
ně v Hrubé hospodě. Z těchto chlapů 
po prvotní euforii zůstali jen ti, kteří po-
tom vytvářeli základ družstva po dlouhé 
roky (Mirek Urbánek, Broňa Konečný, 
Zdeněk Poledňák, Pepa Rafaja, Zdeněk 
Velikovský, Stanik Velikovský, Gusta Uh-
líř, Bohuš Vrba, Vilém Matela, Jiří Há-
jek, Jiří Švajda, Honza Pokorný, Milan 
Rejl…)

O rok později se již Fryštačané zú-
častnili prvních utkání. Žáci odehráli 
čtyři utkání okresního přeboru bez vítěz-
ství. Mužů bylo málo, tak jim v prvních 
letech pomáhali studenti z SPŠ a gym-
názia ve Zlíně.

V roce 1974 přichází do oddílu Jirka 
Dofek a fryštáčtí volejbalisté postupují 
z okresního přeboru II.třídy do okresní 
přeboru I.třídy. Pracují na sobě, trénují 
a dřina přináší první ovoce. V sezóně 
1975/76 se stávají přeborníky okresu.

Dochází k vytvoření dvou druž-
stev. „A“ mužstvo hraje krajský přebor 
a „Béčko“ okresní soutěž. „Áčko“ posi-
luje o kluky ze ZPS a do „Béčka“ pře-
cházejí nadějní dorostenci. Musel se 
však řešit velký problém – kde se bude 
hrávat?! Pro první roky stačilo upravo-
vat plochu pískem, potom navezením 

Později se podařilo získat za velké 
pomoci JZD Fryšták a za devízy kau-
čuk Bayprem, ze kterého si volejbalisté 
Fryštáku udělali kvalitní hřiště. Byla to 
nejdelší brigáda – od pátku do neděle 
– 300 hodin!

Tak běžely roky sportování a roky 
brigád. Prvnímu družstvu se dařilo hrát 
špičku krajského přeboru II.třídy, poz-
ději po reorganizaci i KP I.třídy. „Béč-
ku“ se tolik nedařilo vyhrávat, ale zato 
hráli s nadšením. Za vítězství jim byly 
slibovány zajímavé odměny. Brigády ne-
byly jen nárazové akce, mnohdy to byly 
i stovky hodin měsíčně – nátěr střechy 
sokolovny, v zimě shazování sněhu ze 
střechy, výkopy kanalizací, úpravy teré-
nu, budování šatny a klubovny a potom 
významný podíl na přeměně starého 
sálu sokolovny na krásnou halu.

Od sezóny 1985/86 hraje za Fryš-
ták již jen jedno mužstvo, do kterého 
přicházejí ti, kterým nevyhovuje jezdit 
v sobotu a v neděli na zápasy. Reaguje 
na to i volejbalový svaz, hraje se tzv. 
polským způsobem, to je dva zápasy 
s jedním soupeřem v jeden den. Ale 
celkový zájem o volejbal klesá. Ubývá 
hráčů, pro které byl volejbal životem. 
V sezóně 1986/87 Fryšták končí v kraj-
ském přeboru na 4.místě. Odcházejí 
hráči a v sezóně 1988/89 se fryštácké 
družstvo propadá až na 10.místo okres-
ního přeboru. Ale ti skalní volejbalisté si 
chtějí ukázat, že hrát dovedou a v sou-
těži 1989/90 se opět Fryšták stává 
přeborníkem okresu. Ale do krajského 
přeboru nepostupuje a někteří hráči de-
finitivně končí.

  Pokračování příště

antuky, ale pro krajský přebor to nesta-
čilo. „A“ mužstvo muselo své zápasy 
odehrávat ve Zlíně u přehrady. Jednu 
sezónu se dokonce hrálo na hřišti u by-
tovek na Holešovské ulici. V roce 1979 
došlo k zasfaltování celé plochy hřiště 
u sokolovny, na kterou si volejbalisté 
v první fázi nalepili hřiště z Korfantu, 
který jim připravili ve Svitu ve Zlíně.
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Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 

Tel. 777 550 621

Ekologická likvidace 

500 

V měsíci ČERVNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Věra Františková
Ladislav Fryš

Radek Hamrlík
Vladimír Cholasta

Alois Jakuba
Rostislav Jurčík
Irena Kolevová
Oldřich Končák
Helena Miklová

František Pavelka
Lenka Marie Pernicová

Marie Petříková
Ladislava Rafajová

Vladislav Rajndl
Jiří Sušil

Bohumil Vrba

ZLATOU SVATBU  
– 50 let od uzavření manželství – 

slaví manželé 
PETR a HANA PAGÁČOVI. 

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

Pro provoz čerpací stanice ZDV Fryšták 

hledáme brigádníka/brigádnici na záskoky. 
Jedná se zejména o prázdniny a nahodile v průběhu roku.

Náplň práce: obsluha pokladny, doplňování zboží. Denní i noční směny.
Požadujeme: flexibilitu, spolehlivost, komunikativnost.

Více informací na tel.: 725 117 366

N A Š I  J U B I L A N T I

FRYŠTÁK DOZELENA
Když v minulém čísle FL pan František Odstrčil (mimochodem náš fryštácký 

kronikář) psal o tom, jak sázel stromy a omládl, myslím, že podobné pocity měli 
i ostatní nadšenci, kteří tuto velkolepou akci zorganizovali. 

Není snadné najít vhodná místa na sázení nových stromů, vzhledem k množ-
ství omezení, které to s sebou přináší tak, aby STROM MOHL SVOBODNĚ RŮST. 
Ale když už se to podaří, je to RADOST. 

Proto bychom chtěli velmi poděkovat panu Zdeňku Zouharovi za svolení vysa-
dit stromořadí na jeho pozemku. Souhlas majitele pozemku je totiž zásadní. Pak 
už se musí dát dohromady jen parta nadšenců, která zajistí vše potřebné. A to 
se skutečně povedlo i ve Fryštáku! Pod odborným vedením a dohledem Martina 
Přibyla šla práce od ruky jedna báseň. K tomu dobrá nálada, bábovka a teplý čaj 
udělaly své. Za tři hodiny bylo hotovo. 

Stromky jsme získali darem, pracovali jsme dobrovolně a na ostatní jsme 
díky AUKCI KAMÍNKŮ A BŘIDLIC od Míši Moravcové vybrali krásných 3.670,- Kč. 
Navíc další dárci přispěli ještě 2.740,- Kč. 

Všem velmi děkujeme za podporu a věříme, že tohle sázení nebylo poslední. 
O stromky se budeme dál starat a potěší nás, když se k nám přidáte. 

Pokud jste majiteli pozemků ve volné krajině a chtěli byste, aby se stromy 
sázeli také u vás, ozvěte se nám na e-mail frystakdozelena@email.cz. 

Těšíme se. 
Více také na fb: frystakdozelena.
S radostí a nadějí 

Michaela Nutilová
(„TA, CO MILUJE STROMY“ a nejen je … :–)

Power jóga Slávka Hutyrová
ZŠ Fryšták – tělocvična 

(vchod z nádvoří)

úterý 18:30 – 19:30 hodin

Objednávkový systém na: 
www.mandalasatma.cz/joga 
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ORTEX, spol. s r.o.

NABÍZÍME:

ŠICKA

ORTEX spol. s r. o.

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

CO VÁM NADÍDNEME

Jitka Žalůdková
personální oddělení

KONTAKTNÍ OSOBA

Vyrábíme bezpečnostní fólie 
k zasklívání pro celý svět.

Tyto fólie lisujeme mezi dvě skla. Protože jsou 
dokonale čisté, okem si jich nevšimnete. Přesto 
se s nimi setkáte na každém kroku, třeba když 
jedete autem.

Naše fólie zachraňují životy – při dopravní 
nehodě zabrání roztříštění skla a udrží jej 
pohromadě.

Používají se také u oken mrakodrapů, kde zajistí 
ochranu osob i při zemětřesení.

Přidejte se
k nám!

HLEDÁME POSILY DO NAŠEHO TÝMU

Operátor ve výrobě 
(specialista) Holešov

mzdu v prvním roce 
min. 34 000 CZK
mzdu po roce – 36 000 CZK a více

náborový příspěvek – 20 000 CZK

týden dovolené navíc

každý rok v dubnu navyšujeme 
mzdy

• 

•

•

•

•

CO VÁM NABÍDNEME

Jitka Žalůdková
personální oddělení

jitka.zaludkova@kuraray.com
+420 725 946 097KurarayEuropeMoravia
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placená inzerce


